

Dårlig mobiltelefoni forvirrer sag om udrykningslæge

SYDDJURS - Formanden for Borgerforeningen Mols mæner til at tingene holdes adskilt.

Af Martin Schultz
schultz@lokalavisen.dk

At det kan være svært at finde mobildækning på Mols og Helgenæs har været kendt i flere år, men at blande spørgsmålet om Region Midts besparelsesforslag om udfasning af udrykningslægen på Mols og Helgenæs og TDCs manglende tilladelser til at etablere de nødvendige sendemaster til at sikre en tilfredsstillende mobiltelefoni sammen, er ikke rigtigt.

- Det er to forskellige sager, siger formand for Borgerforeningen Mols, Jørgen Ørgård, selvom de i den aktuelle debat flyder sammen.

Knud Bak fra SOS Gruppen røg ellers helt op i det røde felt, da det forleden kom frem, at TDC er frustreret over sagsbehandlingen i Syddjurs Kommune og har ansøgninger om fem sendemaster liggende i forvaltningen.

- Borgmesteren skal gøre noget her og nu for at TDC kan komme til at bygge de sendemaster de har brug for. Der må gælde en nødret, når der står menneskeliv på spil. Kommunen skal ikke tage roven på 14.000 mennesker, siger en ophidset Knud Bak under henvisning til de 14.574 protestunderskrifter, som netop er blevet afleveret til regionsformand Bent Hansen, Region Midt.

Det sker efter at Jørgen Ørgård i et skarpt åbent brev til TDC skriver, "at det er gan-

ske og aldeles uforståeligt, at koncessionerede selskaber kan slippe af sted med så elendig varetagelse af lovpålagte opgaver". TDC svarede med at flytte aben over på Syddjurs Kommunes skulder.

Et samspil

I brevet påpeger Jørgen Ørgård en lang række områder, som er alvorligt generet af den mangelfulde mobildækning på Mols og Helgenæs.

- Det er ikke bare et problem for den præhospitale indsats med akutbil og alarmering af livlinen 112 i krisituationer. Der er også eksempler på at brandberedskabet ikke kan anvende mobiltelefon på det aktuelle brandsted, at bogbussens kommunikationssystem ikke virker på bestemte holdsteder og at døgnplejen melder om kæmpe problemer i området. Der er mange eksempler på, at mobiltelefonien ikke fungerer tilfredsstillende, siger Jørgen Ørgård.

I sit svar til Jørgen Ørgård sparker TDC bolden over på Syddjurs Kommunes banehalvdel.

- Forbedringen af mobildækningen i Syddjurs er ikke bare et spørgsmål om TDCs vilje og formåen, men i høj grad et samspil mellem, hvad der skal til for at TDC rent teknisk kan dække området tilfredsstillende og sagsbehandlingen hos de offentlige myndigheder. TDC har faktisk længe haft en færdig plan for, hvordan dækningen i området kan forbedres, siger kommunikationsrådgiver Per M. E. Christiansen, TDC A/S Kommunikation. Han er

ked af, at TDC skal gøres til skurk i denne sag og at man glemmer de andre aktører, som både er offentlige myndigheder og andre mobilskaber med eget mobilnet

Hvem har aben

Men Jørgen Ørgård er ikke ude på at finde skurke, men har alene fokus på at få en bedring af forholdene.

- Men når man piller telefonbokse ned og siger, at mobildækningen fuldt ud kan erstatte dem; når man ikke svarer på henvendelser om utilstrækkelige mobilforhold; når regionen planlægger et akutberedskab baseret på mobiltelefoni hos TDC; når kommunens egen kommunikation på bogbus, døgnpleje, brandvæsen med mere hviler på abonnement hos TDC; og vi selv ikke kan være sikre på et 112 opkald, så må vi reagere. Så skal man ikke flytte rundt med aben på skulderen, men sætte sig sammen og få problemerne løst.

Ting tager tid

Også formanden for Udvalget for Natur, Teknik og Miljø i Syddjurs Kommune, Carsten Bech (R), beklager den tone debatten har taget.

- Når jeg ser på de datoer, der bliver nævnt omkring ansøgningerne, har kommunen ikke været særlig langsom. Vi er inde på et område, hvor der kræves landzonetilladelser og det tager tid. Og Syddjurs har så mange fredede og rekreative områder, at vi er pisket til at være grundige. Forvaltningen har gjort hvad den kunne og skal ikke kritiseres på det grundlag.